
 

1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

DECRETO Nº 1407, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 

 

Nomeia novos membros para compor o Conselho 

Municipal de Educação. 

 

 NELSON JOSÉ GRASSELLI, Prefeito Municipal de Pontão (RS), no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com a Lei n.º 504/2006; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os novos membros para compor o Conselho Municipal de Educação, 

designados pela Portaria 333/2018, sendo: 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

Titular: Pâmela Orio 

Suplente: Jéssica Carise Luz da Silva 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Elisiane Aparecida Lago de Oliveira 

Suplente: Maria Elena Câmara Souza 

 

REPRESENTANTES DOS CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS ESCOLASPÚBLICAS 

MUNICIPAIS:  

 

Escola Municipal Alberto Torres: 

Titular: Marisa de Quadros Mosalto 

Suplente: Claudia Maria de Souza 

Escola Municipal Olavo Bilac: 

Titular: Josiane Moraes Rother 

Suplente: Edir Cristiana Kerner 

Escola Municipal Sementinha do Amanhã: 

Titular: Paula Michele Alnoch 



 

2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

Suplente: Roselei Schubert 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL: 

Titular: Juliana da Luz Soares Cavalheiro 

Suplente: Jussara de Oliveira Bento 

Titular: Maira Maria Lago de Castro 

Suplente: Cristieli Inês Schneider 

 

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 

Titular: Cassiane Marcon 

Suplente: Renata Menin 

 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PONTÃO: 

Titular: Neusa Teresinha Cavagnoli 

Suplente: Cerli Amaro Cavalheiro Lucas 

 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Presidente: Juliana da Luz Soares Cavalheiro 

Vice Presidente: Josiane Moraes Rother 

 

SECRETÁRIA: 

Cassiane Marcon 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão (RS), aos 02 dias do mês de abril de 2018. 

 

NELSON JOSÉ GRASSELLI 

Prefeito Municipal  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

LUCIANE BEVILAQUA 

Secretária de administração 


